
ZJJHHY115

建设项目环境影响报告表
（ 报 批 稿 ）

项目名称： 年 产 3 8 0 0 吨 8 . 8 级 及 以上 螺 丝 技改 项 目

建设单位： 海盐精工标准件厂

编制单位： 浙江九寰环保科技有限公司

编制日期：二 O一九年九月

国家环境保护部制





目录
一、建设项目基本情况......................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况................................................................16
[...]
用水域；除以防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目

不得影响河道自然形态和水生态（环境）功能。

(4)负面清单

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。

(5)小结

本项目主要进行通用零部件制造，具体准入符合性分析详见表 2-2。

表 2-2 环境功能区划符合性分析一栏表

序

号
环境功能区控制要求 项目情况

是否

符合

1
严格实施污染物总量控制制度，根据环

境功能目标实现情况，编制实施重点污

染物减排计划，削减污染物排放总量

本项目大气污染物颗粒物按照1:2进
行区域削减替代，满足总量控制要求。

是

2
禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励

对三类工业项目进行淘汰和提升改造

本项目主要为通用零部件制造，属于

二类工业项目，不属于三类工业项目。
是

3
新建二类工业项目污染物排放水平需达

到同行业国内先进水平

本项目主要为通用零部件制造，本项

目属于二类项目，各类污染物经过处

理后达标排放，排放水平达到国内先

进水平。

是

4

禁止新建入河（湖、海）排污口（污水

管网未覆盖地区的生活污水除外），现

有的非法入河（湖、海）排污口应限期

关闭或纳管

本项目不新建入河（湖、海）排污口，

本项目实施后全厂生活废水经预处理

达标后纳管排放。

是

5 禁止畜禽养殖 本项目不涉及畜禽养殖。 是

6 防范重点企业环境风险 本项目暂不属于重点企业，要求企业 是



-22-

加强环境风险管理。

7
优化居住区与工业功能区布局，在居住

区和工业功能区、工业企业间设置隔离

带，确保人居环境安全

企业所在地属于工业区，距最近居民

区约为88m。本项目生产车间建议

设置50m 卫生防护距离，防护距离

内无敏感点。

是

8 加强土壤和地下水污染防治与修复

本项目生产车间、污水处理设施等均

采取防腐、防渗漏等措施，对土壤和

地下水影响较小。

是

9

最大限度保留原有自然生态系统，保护

好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除以防洪、重要航道必须的护

岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建

设项目不得影响河道自然形态和水生态

（环境）功能

本项目不涉及河湖堤岸改造和水

域占用。
是

10 负面清单：三类工业项目；国家和地方

产业政策中规定的禁止类项目

本项目属于二类工业项目，不属于三

类工业项目，不在负面清单内。选址

位于工业区，符合功能区管控措施。

是

根据表 2-2分析可知，本项目主要进行通用零部件制造，属于“C348 通用零部

件制造”，经对照《海盐县环境功能区划》中附件二“工业项目分类表”，本项目属

于二类工业项目，不属于负面清单内项目。本项目实施后全厂生活污水经相应处理达

标后全部纳入市政污水管网，生产过程中各类污染物经处理后达标排放，对周边环境

影响较小。因此，本项目的建设符合海盐县环境功能区划中海盐澉浦环境优化准入区

（0424-Ⅴ-0-6）相关要求。

2.2.5区域污水处理工程概况

(1)嘉兴市污水处理工程

嘉兴市联合污水处理厂位于海盐县西塘桥街道东港村。嘉兴市污水处理工程分两

期建设，包括污水输送系统、污水处理厂和排放系统。污水处理厂的实际处理总规模

为 60万 m3/d，总占地面积约 43.3公顷，目前污水处理已基本达到设计规模。

嘉兴污水处理一期工程，占地面积约 22.5公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善

县、平湖市、海盐县，连接南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区、服务区域

面积达到 200多 km2，主体工程包括 93km管线，13座泵站和一座 30万 m3/d处理规

模的污水处理厂及排海、监控设施等。一期工程建设规模为日输送、处理、外排污水

30万 m3/d，于 2003年 4月投入运行。嘉兴污水处理二期工程建于一期工程西北侧，



-23-

占地面积约 20.8公顷，建设规模为日处理污水 30万 m3/d，二期工程主要服务区域面

积为 1860km2，具体包括嘉兴市区（包括现中心城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）

及所辖嘉善县南部（不包括嘉善北部排污区）、平湖市西部（不包括平湖东部排污区）、

海盐县和滨海新城（即现嘉兴港区）西部等地区。嘉兴市联合污水处理厂 2015年开

始进行提标改造，计划于 2018年完成提标改造。嘉兴市联合污水处理有限责任公司

投资 71991万元，用于嘉兴市联合污水处理厂及厂外污水输送主管线。工程设计规模

为 60万 m3/d，建设内容主要为调整或增加现有污水处理厂一期、二期工艺设施，使

污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

嘉兴市联合污水处理厂相关环评审批及验收见表 2-3。

表 2-3嘉兴市联合污水处理厂相关环评审批及验收表

项目名称 环评编制 环评审批 “三同时”验收

嘉兴污水

处理一期

工程

1999年 6月委托浙江

省环境保护科学设计

研究院编制报告书

1999年 8月国家环

境保护总局批复

环函[1999]296号

2006年中国环境监测总站和

浙江省环境监测中心进行了

验收监测，2006年 10月进行

了现场验收

嘉兴污水

处理二期

工程

2007年 4月委托浙江

省环境保护科学设计

研究院编制报告书

2007年 7月浙江省

环保局

浙环建[2007]59号

2010年 3月第一阶段进行试

运行

2010年 6月嘉兴市环保局进

行了阶段性监测和验收

2012年 2月第二阶段进行试

运行

2012年 9月浙江省环境监测

中心进行了环保竣工验收监

测

嘉兴污水

处理二期

工程补充

说明

委托杭州环杭环境技

有限公司编制补充分

析说明

/ 2013年浙江省环境保护厅进

行验收（浙环竣验[2013]2号）

污水处理工艺

嘉兴污水处理一期工程污水处理工艺流程图和污泥处理流程图见图2-1和图2-2。



-24-

图 2-1 嘉兴污水处理一期工程污水处理工艺流程图

图 2-2 嘉兴污水处理一期工程污泥处理工艺流程图

嘉兴污水处理二期工程污水处理工艺流程图和污泥处理流程图见图2-3和图2-4。

图 2-3 嘉兴污水处理二期工程污水处理工艺流程图

图 2-4 嘉兴污水处理二期工程污泥处理工艺流程图

嘉兴市联合污水处理有限责任公司于 2015年开始进行提标改造工程，以实现出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。目



-25-

前提标改造工程已经基本完成。提标改造主要内容：

对一期工程现有设施进行缩量提标改造。提标改造后一期工程现有设施各处理环

节采用的主要工艺如下：

预处理：旋流沉砂池+初沉池；

污水二级处理工艺：分为 3部分，包括 11万 m3/d 的MBR工艺、15万 m3/d的

A/A/O生反池+周边进水周边出水二沉池、4万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二

沉池；

后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池；

消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工序；

污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机；

MBR 处理设施：预处理采用膜格栅+初沉池；主处理采用 MBR 工艺，包括生

反池+膜池。

图 2-5 嘉兴污水处理一期工程提标改造后工艺流程图

对二期工程在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标改造后二

期工程各处理环节采用的主要工艺如下：

预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池；



-26-

污水二级处理工艺：A2/O生反池+周边进水周边出水二沉池；

后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池；

消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工序；

污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机；

图 2-6 嘉兴污水处理二期工程提标改造后工艺流程图

本环评收集了嘉兴市联合污水处理有限责任公司 2019年 1月 1日至 10日出口的

水质监测结果，详见表 2-4。从监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水

水质中各监测因子均能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A排放标准要求。监测数据表明，嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水

处理能力正常，可以实现达标排放。

表 2-4 2019年 1月水质监测结果 单位：除 pH值外，mg/L
监测时间 pH值 COD NH3-N 总氮 总磷

2019.1.1 7.313 33.660 0.381 10.163 0.256

2019.1.2 7.305 30.936 0.184 10.084 0.218

2019.1.3 7.316 32.201 0.295 8.403 0.033

2019.1.4 7.249 33.238 0.132 7.098 0.033

2019.1.5 7.244 34.695 0.624 8.874 0.037

2019.1.6 7.250 31.099 0.827 7.822 0.037

2019.1.7 7.290 31.303 0.140 6.604 0.062

2019.1.8 7.328 35.948 0.183 5.712 0.035

2019.1.9 7.374 38.908 0.481 7.333 0.038

2019.1.10 7.365 38.318 0.174 7.645 0.038

标准值 6~9 50 5 15 0.5

(2)海盐县污水管网工程

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐县

区域，主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网二级



-27-

工程、海盐县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程以及海盐县东片污水处理

工程。入网污水经网管收集提升后，最终进入位于武原街道东北面新桥路与东西大道

交汇处的污水泵站，传输入嘉兴市污水处理工程海盐支线，并入流嘉兴 6号泵站，最

终进入位于海盐县西塘桥镇郑家埭的嘉兴市联合污水处理有限责任公司一并处理后

排入杭州湾。

2.2.6周围污染源调查

为了解项目建成后周边环境对项目的影响情况，本环评对项目拟建地及周边环境

进行了实地踏勘。根据现场踏勘，本项目所在地周边主要工业污染源如表 2-5所示。

表 2-5本项目所在地周边污染源情况

序号 企业名称 方位 与厂界距离 主要污染因子

1 海盐大洋标准件厂 SW 紧邻 废气、废水、固废、噪声

2 浙江心耀环保科技有限公司 NW 约 40m 废气、废水、固废、噪声

3 海盐县澉浦镇国良五金厂 S 约 30m 废气、废水、固废、噪声

4 海盐联谊五金厂 S 约 75m 废气、废水、固废、噪声

5 澉浦五金塑料制品厂 S 约 110m 废气、废水、固废、噪声

6 海盐特种机维织造厂 NW 约 100m 废气、废水、固废、噪声

7 海盐力拓金属制品有限公司 SE 约 250m 废气、废水、固废、噪声

8 嘉兴市中锐五金制品有限公司 NW 约 220m 废气、废水、固废、噪声

9 澉浦标准件厂 NW 约 285m 废气、废水、固废、噪声

10 海盐县澉浦五金有限公司 NW 约 290m 废气、废水、固废、噪声

11 海盐远东橡胶制品厂 NW 约 300m 废气、废水、固废、噪声

12 海盐紧固件厂 NW 约 480m 废气、废水、固废、噪声

13 海盐高强度紧固件公司 NW 约 550m 废气、废水、固废、噪声

14 海盐东盛针织服饰有限公司 NW 约 610m 废气、废水、固废、噪声

15 海盐盛典家居装饰有限公司 NW 约 660m 废气、废水、固废、噪声



-28-

三、环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地

下水、声环境、生态环境等）：

3.1 环境空气质量现状

根据 2019年 4月 8日嘉兴市生态环境保护局海盐分局发布的《2018年海盐县环

境状况白皮书》中相关数据，海盐县空气质量情况如下：

2018年，海盐县城市空气质量首次达标，成为嘉兴市唯一一个城市环境空气质

量达标的地区。一氧化碳、二氧化碳、二氧化氮均符合国家空气质量一级标准，日均

达标率分别为 100%、99.7%、100%。目前，细颗粒物（PM2.5）已成为我县空气污染

的重要因子。2018年细颗粒物（PM2.5）年均浓度为 32µg/m3，达到国家控制质量二

级标准。全年有 250天日均浓度符合国家一级标准，占 68.7%，98天符合国家二级标

准，占 26.9%，16天劣于国家二级标准，占 4.4%，全年日均浓度达标率为 95.6%。

可吸入颗粒物（PM10）年均浓度为 61µg/m3，比 2017年下降 6.2%。因此，海盐县为

环境空气质量达标区。根据《2018年海盐县环境状况白皮书》中相关监测数据，结

果见表 3-1。

表 3-1 海盐县 2018年空气质量监测结果统计表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）
达标情况

SO2
年平均质量浓度 7 60 11.7 达标

24小时平均第 98百分位数 18 150 12.0 达标

NO2
年平均 24 40 60.0 达标

24小时平均第 98百分位数 63 80 78.8 达标

CO 24小时平均第 95百分位数 1100 4000 27.5 达标

O3 最大 8小时平均第 90百分位数 140 160 87.5 达标

PM10
年平均 61 70 87.1 达标

24小时平均第 98百分位数 139 150 92.7 达标

PM2.5
年平均 32 35 91.4 达标

24小时平均第 95百分位数 71 75 94.7 达标

同时，为了解本项目所在区域内特征污染物非甲烷总烃环境质量现状，本环评引

用《嘉兴海若新材料科技有限公司年产 90万平方米新材料集成墙面建设项目环境影

响报告表》中监测数据（检测报告编号：YGJC(HJ)-170579）。



-29-

由表 3-3可知，非甲烷总烃浓度可以达到《大气污染物综合排放标准详解》（原